
Comune di Remanzacco
Provincia di Udine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 25-09-2023

COPIA

N. 24
Reg. delib.

DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO 2023-2025 CON APPLICAZIONE AVANZO 
DI AMMINISTRAZIONE 2022 AI SENSI ART. 175 TUEL 267-2000

L’anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 20:00, nella sede 
comunale, previa notifica degli avvisi di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
Pubblica così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Briz Daniela Presente Granzon Lino Presente
Angeli Dario Presente Sanna Giovanni Assente
Blasigh Karin Presente Noacco Gianluca Presente
Mei Simone Presente Galliussi Damiano Assente
Abramo Gabriella Presente Bosco Sara Presente
Viscardi Fabrizia Assente Poiana Moreno Presente
Olimpi Ida Maria Assente Musella Ciro Presente
Orsettigh Fabio Presente Pontarini Denis Assente
Sala Franco Presente

Presenti   12 Assenti    5
Assessori esterni:
Bonetti Leopoldo Assente
Duri' Annarita Presente
Bevilacqua Giorgio Presente
Masetti Gianluca Presente

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO  Donati Debora.

Briz Daniela nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del 
giorno di cui all’oggetto sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 c. 1 del Testo 
Unico degli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 25-09-2023

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO 2023-2025 CON APPLICAZIONE AVANZO 
DI AMMINISTRAZIONE 2022 AI SENSI ART. 175 TUEL 267-2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che con deliberazione n.15 del 10.5.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 28.6.2023 con cui è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;

VISTE le richieste pervenute dai vari Responsabili di Servizio e dalla Giunta Comunale e depositati 
agli atti di operare alcune variazioni al bilancio 2023-2025; 

DATO ATTO che  i singoli Responsabili dei Servizi hanno fornito al Servizio Finanziario, ognuno 
per l’area di propria competenza, apposita  attestazione, allegati sub 5)- 6) -7), circa l’eventuale 
l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio e  di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere 
l’ipotesi di un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di 
dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti 
la gestione dei residui;

RILEVATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare o situazioni che possono 
generare squilibrio di parte corrente o capitale, né di competenza che di cassa o in conto residui, 
come risulta dalle attestazioni dei Responsabili depositate agli atti;

DATO ATTO che, in questa sede, si è provveduto a verificare lo stanziamento del Fondo Crediti di 
Dubbia Esigibilità, che risulta congruo rispetto alle variazioni apportate alle voci di entrata che vi si 
riferiscono , come da allegato sub 4) al presente atto;

VERIFICATI gli stanziamenti del Fondo di Riserva e del Fondo di riserva di cassa, che sono stati 
adeguati ai minimi di legge;

DATO ATTO che è stata compiuta dai vari servizi comunali la verifica dell'andamento dei lavori 
pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che le maggiori entrate accertate a destinazione vincolata finanziano un intervento di 
spesa con corrispondente destinazione così come meglio evidenziato nell’allegato elenco delle 
variazioni;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 
del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO inoltre l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 1, ai sensi del 
quale il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli 
investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti, risultanti nell’avanzo di 



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 25-09-2023

amministrazione 2022, sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica 
destinazione non spese, e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a 
seguito dell'approvazione del rendiconto;

CONSIDERATO che il rendiconto della gestione 2022 è stato approvato dal Consiglio Comunale in 
data 27.04.2023 con atto n. 9 con l’accertamento di un avanzo di amministrazione finale totale di € 
3.194.411,16 così composto:

 GESTIONE 
 Residui  Competenza  Totale 

 Fondo di cassa al 1° gennaio 2022  -  - € 3.282.231,70
 RISCOSSIONI € 672.636,62 € 6.026.335,49 € 6.698.972,11
 PAGAMENTI € 787.158,62 € 5.640.138,51 € 6.427.297,13
 Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 € 3.553.906,68
 PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2022

 Differenza  € 3.553.906,68
 RESIDUI ATTIVI € 551.023,31 € 754.372,58 € 1.305.395,89
 RESIDUI PASSIVI € 104.147,00 € 879.683,16 € 983.830,16
 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti € 66.282,99
 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale € 614.778,26
 AVANZO (+) o DISAVANZO (-) € 3.194.411,16

Distinto in:
Fondi vincolati € 1.132.732,92
Fondi accantonati € 577.137,38
Fondi destinati a spese di investimento € 364.956,94
Fondi liberi € 1.119.583,92
TOTALE € 3.194.411,16

Dato atto che, ai sensi dell’art.  4bis del Decreto legge 51-2023 convertito nella L 81/2023, con 
determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 265 del 01.8.2023 si provvedeva ad 
adeguare la composizione dell’avanzo di amministrazione 2022 alle risultanze del rendiconto 
COVID presentato al portale MEF in data 22.5.2023, in base al quale le componenti dell’avanzo 
risultano ora le seguenti:

Fondi accantonati € 577.137,58
Fondi vincolati  €        969.388,71 
Fondi destinati a spese di investimento  €        364.956,94 
Fondi liberi  €     1.282.928,13 
TOTALE  €     3.194.411,36 

DATO ATTO che, ad oggi, risulta applicato al bilancio 2023-2025 avanzo 2022 nelle seguenti 
misure: 



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 25-09-2023

VOCE DELL'AVANZO
ACCERTATO DA 
CONSUNTIVO

GIA' APPLICATO 
AL BILANCIO 

RIMANE DA 
APPLICARE

Fondi vincolati € 969.388,71 287.290,64€   € 682.098,07
Fondi accantonati € 577.137,38 36.771,70€     € 540.365,68
Fondi destinati a spese di 
investimento € 364.956,94 364.956,94€   € 0,00
Fondi liberi € 1.282.928,13 258.321,79€   € 1.024.606,34
TOTALE € 3.194.411,16 € 947.341,07 € 2.247.070,09

DATO ATTO che le variazioni richieste dagli uffici e dalla Giunta prevedono l’applicazione di una 
quota di avanzo di amministrazione 2022, accertato in sede di rendiconto 2022, per la somma totale 
di € 797.813,16 di avanzo libero destinato a spese correnti per 11.092,61 per conguaglio degli 
arretrati contrattuali personale dipendente anni 2019-2023 e destinato a spese d’investimento per 
totali € 786.720,55 di cui:

 € 2.720,55 per l’acquisto di erogatori d’acqua alle scuole nell’ambito del progetto Plastic 
Free finanziato in parte da un contributo regionale di euro 3.979,45;

 € 4.000,00 per la realizzazione di una lastra commemorativa dei Caduti ad Orzano;
 € 110.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria stradale;
 € 670.000,00 per un intervento di riqualificazione urbana per la rigenerazione del Centro 

Storico di Remanzacco

DATO ATTO che, quindi a seguito della presente variazione, l’avanzo di amministrazione 2022 
ancora disponibile risulterà il seguente: 

VOCE DELL'AVANZO
ACCERTATO DA 
CONSUNTIVO

GIA' APPLICATO 
AL BILANCIO 

PRESENTE 
VARIAZIONE

RIMANE DA 
APPLICARE

Fondi vincolati € 969.388,71 287.290,64€    -€                  € 682.098,07
Fondi accantonati € 577.137,38 36.771,70€      -€                  € 540.365,68
Fondi destinati a 
spese di 
investimento € 364.956,94 364.956,94€    -€                  € 0,00
Fondi liberi € 1.282.928,13 258.321,79€    797.813,16€    € 226.793,18
TOTALE € 3.194.411,16 € 947.341,07 € 797.813,16 € 1.449.256,93  

CONSIDERATO che in questa occasione, ai soli fini della valorizzazione patrimoniale, si adegua il 
valore di conferimento delle azioni dell’ACQUEDOTTO POIANA in CAFC SPA al valore finale 
di conferimento con un’integrazione di euro 17.088,77;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2023-2025;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2023-2025;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 
seguente modo:

Competenza CassaEsercizio ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2023 € 878.345,43 € 878.345,43  €   80.532,27  €    860.005,59
2024 € 56.600,00 € 56.600,00
2025 € 56.600,00 € 56.600,00



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 25-09-2023

DATO ATTO  che:
-per quanto riguarda le variazioni di cassa, non è richiesto il pareggio sulla singola 

variazione ma unicamente il mantenimento di un fondo di cassa non negativo al 31.12.2023;
-tale condizione risulta garantita anche in seguito alle modifiche degli stanziamenti cassa 

apportate con la presente variazione;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in 
ordine alla presente variazione con nota del 18.9.2023, ed allegata al presenta atto sub 8);

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del  
Responsabile del Servizio Finanziario;

PROPONE

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025, così come riportata nei seguenti allegati:

 All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2023-2025;
             All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2023-2025;

2) DI ATTESTARE che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 193 del D.lgs. 267/2000 
come dimostrato nell’allegato All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DI DARE ATTO che le variazioni di cui al presente atto prevedono l’applicazione  di una quota 
di avanzo di amministrazione 2022, accertato in sede di rendiconto 2022, per la somma totale di per 
la somma totale di € 797.813,16 di avanzo libero destinato a spese correnti per 11.092,61 per 
conguaglio degli arretrati contrattuali personale dipendente anni 2019-2023 e destinato a spese 
d’investimento per totali € 786.720,55 di cui:

 € 2.720,55 per l’acquisto di erogatori d’acqua alle scuole nell’ambito del progetto Plastic 
Free finanziato in parte da un contributo regionale di euro 3.979,45;

 € 4.000,00 per la realizzazione di una lastra commemorativa dei Caduti ad Orzano;
 € 110.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria stradale;
 € 670.000,00 per un intervento di riqualificazione urbana per la rigenerazione del Centro 

Storico di Remanzacco

4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 
seguente modo:

Competenza CassaEsercizio ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2023 € 878.345,43 € 878.345,43  €   80.532,27  €    860.005,59
2024 € 56.600,00 € 56.600,00
2025 € 56.600,00 € 56.600,00



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 25-09-2023

5) DI DARE ATTO DATO ATTO che, per quanto riguarda le variazioni di cassa, non è richiesto il 
pareggio sulla singola variazione ma unicamente il mantenimento di un fondo di cassa non negativo 
al 31.12.2023 e che tale condizione risulta garantita anche in seguito alle modifiche degli 
stanziamenti cassa apportate con la presente variazione;

6)  DI DARE ATTO che i vari Responsabili di Servizio hanno reso, ognuno per i settori di propria 
competenza, apposite attestazioni, depositate agli atti, sulla situazione dell’Ente rispetto ai debiti 
fuori bilancio o ad altre condizioni deficitarie, allegati sub 5- 6-7 al presente atto;

7) DI DARE ATTO che le maggiori entrate si riferiscono a poste effettivamente accertate quando 
non anche effettivamente già incassate.

8) DI DARE ATTO che le maggiori entrate accertate a destinazione vincolata finanziano un 
intervento di spesa con corrispondente destinazione;

9) DI DARE ATTO che, sulla base di quanto attestato dai Responsabili di servizio negli allegati sub 
5-6-7, non vi sono allo stato attuale altre minori entrate cui dare prioritariamente copertura mediante 
l’utilizzo delle maggiori entrate accertate.

10) DI DARE ATTO che, con la presente variazione, vengono rispettati i limiti minimi e massimi 
previsti per i fondi di riserva dal d. lgs. 267/2000 e dal vigente regolamento di contabilità;

11) DI DARE ATTO che, questa sede, è stata verificata  la dotazione del Fondo Crediti Dubbia 
Esigibilità che risulta  congrua rispetto alle voci di entrata che vi si riferiscono, allegato sub 4);

12) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 
del 18.09.2023, allegato al presente atto sub 8);

13) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, 
della L.R. 21/2003.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 25-09-2023

E’ presente in Sala Consigliare il Revisore dei Conti rag. Renato Tedeschi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata;

VISTI i pareri espressi sulla suddetta proposta, ai sensi del Tuel del 18.08.2000 n.267;

UDITA l’illustrazione introduttiva del Sindaco che si avvale di alcune slides, di cui all’allegato 
supporto multimediale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

UDITI gli interventi di cui all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

CON n. 8 voti favorevoli, n. 4 astenuti (Consiglieri: Noacco, Bosco, Poiana e Musella), espressi per 
alzata di mano;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata.

Successivamente, su proposta del Sindaco, il Consiglio Comunale, all’unanimità di voti, espressi 
per alzata di mano, delibera di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.1, comma 19, della L.R.21/2003.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 25-09-2023

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO 2023-2025 CON APPLICAZIONE AVANZO 
DI AMMINISTRAZIONE 2022 AI SENSI ART. 175 TUEL 267-2000

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO
 Briz Daniela  Donati Debora

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 25-09-2023

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO 2023-2025 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 AI SENSI ART. 175 TUEL 
267-2000

RESP. P.O. FINANZ
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 18-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to Virgilio Mariacristina

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 25-09-2023

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO 2023-2025 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 AI SENSI ART. 175 TUEL 
267-2000

CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 18-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to Virgilio Mariacristina

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 25-09-2023



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 25-09-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 24 del 25-09-2023

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO 2023-2025 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 AI SENSI ART. 175 TUEL 
267-2000

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 626.

COMUNE DI REMANZACCO li 28-09-2023 L’ INCARICATO
 Donati Debora

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 25-09-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 24 del 25-09-2023

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO 2023-2025 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 AI SENSI ART. 175 TUEL 
267-2000

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei quindici giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI REMANZACCO li 25-09-2023 L’INCARICATO
Donati Debora

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


